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HISTÓRIA VINOHRADY

Z urbánneho a krajinárskeho pohľadu predstavujú Vinohrady výraznú premenu poľnohospo-
dárskej (pôvodne boli vinice) a rekreačnej oblasti za hradbami Prahy. Premenilo sa na dobré
mestské centrum so zázemím (hlavne kostol, divadlo, spoločenský dom, indžinierske stavby).
Remeslo a priemysel boli ako drobné živnosti, cukrovar, pivovar, elektrotechnické a potra-
vinárske podniky, papierne, ... Kráľovské Vinohrady sa nachádzali už v stredoveku ako vinice
s viničnými listmi, ktoré podporil Karol IV. svojimi nariadeniami (zriadzovanie viníc v dĺžke 3
míle okolo pražských miest, omedzenie dovozu cudzích vín do Prahy). 7.januára 1867 bola
obec pomenovaná Kráľovská Vinohradská obec. V roku 1875 došlo k rozdeleniu Vinohrad na
dve časti Vinohrady I (od roku 1877 Žižkov v roku 1881 sa stalo mestom) a Vinohrady II (po-
nechaný názov Kráľovské Vinohrady a v roku 1879 sa stali mestom). Usadlosti na Kráľovských
Vinohradoch pomaly začali zanikať a nahradzovala ich zástavba mestského typu prelom 19.
- 20. stor., v tomto období stúpal aj počet obyvateľov. V tomto období bolo zastavené sko-
ro celé katastrálne územie od Nového Mesta k východu. Behom tohoto obdobia sa začala
prelínať zástavba činžovných domov so zbykom venkovskej krajiny. Kráľovské Vinohrady sa
stali mestom pre úradnikov, umelcov a podnikateľov. Žižkov sa stalo mestom pre drobných
remeselníkov a živnostníkov. V roku 1922 sa stali Kráľovské Vinohrady a Žižkov mestským
obvodom Veľkej Prahy (Praha XII). V roku 1949 boli Kráľovské Vinohrady rozdelené medzi ob-
vody Praha II (menšia časť), Praha XII a v roku 1960 medzi Praha II, Praha III, Praha X, Praha I,
Praha IV. V roku 1968 boli Kráľovské Vinohrady premenované na Vinohrady.

Pred vznikom katastrálnej obce Vinohrady

Fenoménom boli vinice, poľnohospodárska výroba, letohrádky, letné sídla. Od 2.pol. 14.stor.
obkolesoval zelený pás viničných listov Pražské hradby (Vinohrady za hradbami). Veľký roz-
mach viníc za vlády Karla IV. Postupne vznikali viničné usadlosti (Dejvice, Dolní Šárka, Vino-
hrady, Žižkov, Vysočany, Troja,...) Husitské vojny vytvorili značné škody na viniciach. 17.stor.
obnovené časti viníc, ale hlavne pestovanie pšenice. 18. stor. budovanie nových objektov,
hlavne hospodársky charakter, neskôr aj reprezentatívne sídla - letohrádky.

Obec Vinohrady

Zcelenie územia - skromne postavené letohrádky, usadlosti - stále patrilo medzi rekreačné
územie. Postupne stavanie drevených divadelných arén - nové siluety vinohradskej oblasti.
Po polovici 19. stor. sa začali stavať honosnejšie vily v historizujúcich štýloch - na pozemkoch
pôvodnych usadlostí. V roku 1866 sa Praha stala otvoreným mestom - búranie hradieb, roz-
voj stavebného ruchu za hradbami. Expanzia stavania blokovej zástavby, uličné siete, ulice.
Nadmerná administratíva obce a celkovo úloh bolo nútením pre rozdelenie obce na Vino-
hrady I a Vinohrady II. 1875 - cieľ Vinohrad vytvoriť moderné mesto s radnicou, kostolom,
budovy úradu a škôl, divadiel, sadov, hospodárskymi, sociálnymi a kultúrnymi inštitúciami.
Výstavba sa riadila regulačným plánom (z doby starosta Karla Hartiga), vhodná šírka ulíc,
sady, námestia. Domy max. dvojposchodové 70.roky 19.stor., neskôr sa začali budovať troj a
štvorposchodové.

Mesto Kráľovské Vinohrady

Vznik 1879, do roku 1922 zaznamenali vysoký nárast obyvateľov. Veľký rast zástavby, nových
ulíc, námestí. Náhrada za zmiznutú zeleň boli sady udržované s veľkou starostlivosťou. Po pr-
vej svetovej vojne bola plocha mesta skoro celá zastavená, bývalé vinice (na vínimky) zmizli.

Krajina v priestore Kráľovských Vinohrad a Žižkova rok 1800 Krajina v priestore Kráľovských Vinohrad a Žižkova rok 1844

Kráľovské Vinohrady rok 1895 Kráľovské Vinohrady na pláne mestskej technickej kancelárie rok 1897
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Krajina v priestore Kráľovských Vinohrad a Žižkova rok 1844

Kráľovské Vinohrady na pláne mestskej technickej kancelárie rok 1897

Kráľovské Vinohrady rok 1910 - 11, výrez Zastavanie katastrálneho územia Kráľovské Vinohrady 1875 -1900.
Zborník historicky upravila 1969 - 1970 Eva Semotanová.
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Zastavanie katastrálneho územia Kráľovské Vinohrady 1875 -1900.
Zborník historicky upravila 1969 - 1970 Eva Semotanová.
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Vinohrady súčasný stav
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Blok Neuzavretý
blok

Hmota Cik Cak

Čo so mnou komunikuje ?

Koncept

Čo so mnou komunikuje ?

Čo prepojí, uzavrie a bude komunikovať ?
Medzera v dvoch svetoch

Historické vilky na kraji Vinohrad Postupné rozširovanie modernej
zástavby na okraji Vinohrad

Blok Neuzavretý
blok

Hmota Cik Cak

HMOTA !

Koncept

Postupné odškrtanie a hľadanie to správneho ...

Z urbanistického hľadiska je pozemok medzi dvoma rozličnými štýlmi, či prechodom zo sedlovej do rovnej,
tak zmenou fasád a zvisllicových vážnych prvkov.

Pri skúšaní rôznych variant skladania až po varenie milujem kretivitu, kždý ju má v sebe len v inej
koreňovej hĺbke. Vinohrdy ako celko patraia do blokovej zástavby, ktorá sa po okraji tejto časti
vyplýva a stráca do drobných domčekov a viliek. V takýchto častiach človej nachádza veľa krativity
no zároveň dúma na tým ako takto niečo prepojiť. Táto vec medzi novým a starým je už niekoľko
rokov no len taký veľký zásah do Vinohrad nečakali. Pri urbanistickom návrhu som sa sústredila
no kraje pozemku, ale taktiež na rôzne zvislice a vodorvné čiari, čo všetko môžu spolu spájať. Na
tomto pozemku však prepojenie vysoké bloku nepatrilo, okolí zástavby sa nenachádzajú výškové,
ale Vinohrady sú ypickým miestom pre odpočinok v Riegrových sadoch, kde máte Prahu na dlani .

HMOTA !

Koncept

Jedna

Dve

TRI !

Koľko ?

Koncept

Štyri

Číslo nie je číslomje to nové objavenie, hľadanie a nájdenie si kamarátov.
Pri estetickom vnímaní bolo cítit že párny počaet na tomto pozemku . dve
hmoty boli v tomto priestore veľmi neprkatické, z každé voľné času sa čo-
vek na tie obdĺžničky pozeral a hvooril, že prečo je to tak a nie inak ? Prečo
sú dva je to mále, či veľa ? aký to má vyznam ?

Pri určitých častiach skicovania mi vychádzali rôzne podvné špicaté tvary, rôzne otváracie a uza-
tváracie časti medzi týmito funkciami a ľuďmi.Avšak jeden monolitický tvar bol stále masivný a
patvarný v tak krásnom prostredí. Pri poslednom skúšaní ozdelovania hmoty sa začalo vytvárat
omnoho viac nápadov kreativity - tu bol impul, že táto cesta je správna.

Mojou prvotnou myšlienkou pri tomto projekte bolo možné rozhodnutie o tomto pozemku, či ešte
stále patrí do historickej časti Vinhrad alebo naopak sa rozhodol komunikovať s modernejšou
stranou. Pri pretáčanía hľadní toho správneho sa začalo vytvárať miesto medzi mojim obhliatkami,
miesto ktoré krásne komunikovalo s novou zástavbou ( uzatvárala ich medzi priestor)

Uzavretie
Predpriestor
Spojenie dvoch strán
Rovnobežnosť
Zarovnanie

Koncept

Pri vytváraní uzavretia pristoru boli ovplynítenými hlaven okolný ľudia. Pri ko-
nečenj sfére návrhu domu Pre. Som vedle, že raz aj ja také domy budem navrho-
vať a ono sa to podralo.

SITUÁCIA

01

GSEducationalVersion


[…]

čítať alebo sa stretnúť so svojimi známymi.

D.1.6.a.2 Konštrukčné riešenie

V meditačnom priestore sú navrhnuté keramické priečkové steny porotherm, ktoré budú mať v blízkosti seba
nainštalované zapustené osvetlenie, to sa prevedie v časti montáže podlahy, kovová lišta zápustného osvetle-
nia bude nainštalovaná počas nanesenia nášlapnej vrstvy (betónovej stierky v hrúbke 14 mm). Skladacie
dvere sú navrhnuté pre uskladňovacie priestory nábytku, tie sú navrhnuté ako atyp A01, ktorý bude špeciá-
lne pre tento priestor vyrobený. Spôsob otvárania dverí bude za poci kovových pántov v zlomoch, ktorými sa
jednotlivé časti dosiek zložia na jednu stranu. Dvere sú navrhnuté v textúre dub, ako aj ostatný nábytok navr-
hovaný v tomto priestore. Úchyt posuvných dverí bude za pomoci kovového zárezu, ktorý tak nebude narúšať
jednoduchý a hladký priestor stien po uzavretí všetkých dverí. Montáž závesných svietidiel bude prevedená
zasekaním rozvodov do stropov a stien, pri vedení svietidiel pod stropným svetlíkom bude kabeláž vedená
po rebierkach svetlíka. V časti spovedelnice budú navrhnuté jednoduché drevené lavice v tvare kocky, ktoré
tak minimalisticky vpadnú do kolia priestoru, v zálivoch budú tieto sediace prvky odmontovateľné a môžu sa
použiť na iný účel.

D.1.6.a.3 Farebnosť

Celý priestor je navrhnutý do prírodných, surových materiálov. Na stenách bude dominovať biela maľovka,
ktorú bude zároveň obzvláštňováť posuvné dvere pre spovedelnice a uskladňovacie priestory v materiále
drevo. Stredná časť (tubus) bude riešená v jednoduchej sivej farbe ( betónová stierka). Tým sa priestor stane
jednoduchý a variabilný pre akúkoľvek činnosť , ktorá sa v tomto priestore bude vykonávať.
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Rodina

Vali
Když spojíme design s funkčností, získáme osvětlení rodiny Vali.

Válcové svítidlo se 4 vyzařovacími úhly 21°, 28°, 40°, 63° nasměrujete

podle potřeby na požadovaný předmět. Vali má měrný výkon až 90

lm/W a disponuje světelnými zdroji s podáním barev Ra>90, které

zajišťují dokonalé nasvícení daného objektu.

Typ montáže Vestavné, Přisazené, Závěsné

Typ vyzařování Přímé

Barva svítidla Černá, Bílá

Teplota

chromatičnosti

3000 K teplá bílá, 4000 K studená bílá

Materiál Hliník

Světelný zdroj LED MODUL

MacAdam zdroje 3

Zapojení svítidla ON/OFF

DALI

Životnost L80/B20, L80/B10 50 000 hodin

Záruka 60 měsíců

Varianty svítidel rodiny Vali

OZN. OBR. VÝROBOK

Rozkladací stôl
Stůl Stockholm (421 700)
Materiál: nohy (dub standart NATURAL (B 39))
doska (dub standart NATURAL)
Výplň: dýha 28mm
Rozmer: 90x200 cm, 90x90 cm

Kreslo
Křeslo Merano (324 400)
Materiál: kostra kresla (dub standart NATURAL)
čalúnenie (Lowlands 516)
klzák (kovový koberec)
Rozmer: 78x54x58 cm (VxŠxH)

Stolička
Židle Merano (324 400)
Materiál: kostra stoličky (dub standart NATURAL)
klzák (kovový koberec)
Rozmer: 79x49x52,5 cm (VxŠxH)
Doplnok: Merano link
bočná krytka 1,3x6,8x3,7 cm (VxŠxH)

Zapustené osvetlenie
DURALAMP (48926)
Svetelný zdroj: LED pásky IP68
Dĺžka: 2m/ks

Závesné osvetlenie
Závesné svetlo VALI
Typ vyžarenia: priamy
Farba svietidla: biela
Teplota chromatičnosti: 3000K teplá biela
Materiál: hliník
Svetelný zdroj: LED modul

OZN.

V01

V02

V03

V04

V05

3.

D.1.6.a.5 Atypické prvky

D.1.6.a.6. Farebnosť

OBR. VÝROBOKOZN.

Skládacie dvere
Dveře Elegant Komfort (varianta 10)
Materiál: drevené dyhované
Dekor: dyha dub bělený
Konštrukcia: odľahčená DTD doska
Otváranie: 5/3/2 krídla
Konštrukcia: predsadená pred stenou
Rozmery otváravých části budú vyrobené na mieru príslušným
dodávateľom (najdlhšie krídlo 3750 x 2900).

Jednokrídle dvre s bočným svetlíkom
Materiál: drevené dyhované
Dekor: dyha dub bělený
Sklo: float číre, svetlík číre sklo
Konštrukcia: odľahčená DTD doska
Otváranie: 1 krídla
Rozmery otváravých části budú vyrobené na mieru príslušným
dodávateľom 1740 x 2020.

A01

A02

OBR. VÝROBOKOZN.

O01

O02

P01

Nášľapná vrstva podlahy
Nášľapnú vrtvu tvorí betónová stěrka DECOR po celej
ploche meditačného priestoru.

Betónová stěrka
Na vnútornom tubuse meditačného priestoru bude
nanesená povrchová betónová stěrka.

Biela farba
Po obvode meditačného priestoru bude nanesená biela
maľovka.

4.
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1 zatmelenie pružným tmelom

2 dilatačný pásik 12 mm

3 dorovnanie svetelnej lišty ku nášľapnej vsrtve - oceľový pásik 2 mm

4 podlahové svetlo DURALAMP

5 keramická priečka Porotherm AKU 11,5, hrúbka 115 mm
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