F A K U L T A A R C H I T E K T U R Y Č V U T

POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

student/ka Silvia N o v o s a d o v á

název práce Domov pro seniory Praha 2 - Vinohrady

hodnocení Zadáním bakalářské práce je čtyřpodlažní objekt v západní části areálu, ve
kterém se nachází ubytování pro seniory s Alzheimerovou nemocí a oddělení
paliativní péče.

Architektonická studie je ve stavebním projektu respektována, architektonický
výraz odpovídá účelu a hmota novostavby odpovídá měřítku zástavby v dané
lokalitě.

Práce je prezentována v obvyklém rozsahu.
Stavební řešení obsahuje všechny předepsané části a náležitosti.

V projektu lze nalézt určité drobné dílčí nedostatky, a to:

v koordinační situaci chybí severka, rozměry navrhovaných objektů,
odstupy objektů od hranic pozemku

ve výkresech půdorysů chybí podrobnější popis konstrukce záporové
stěny, její obrys by měl být silnější, stejně tak i ostatních konstrukcí
v řezu, okótování místností, chybí čísla stupňů schodiště, měla by být
podrobnější tabulka místností

ve výkresu střechy chybí některé výškové kóty spádových polí
ve výkresech řezů chybí opět silnější obrysy konstrukcí v řezu, dále

pak označení jednotlivých prvků, více podrobnějších výškových kót,
označení skladeb konstrukcí

ve výkresech pohledů chybí více podrobností a označení prvků výplní,
výškové kóty

v detailu skladby střešního pláště chybí separační vrstvy kolem
hydroizolační fólie tak, aby byla fólie Fatrafol uložena kluzně a kořenová
membrána (ochranná fólie) by měla být uložena až nad tepelně izolační
vrstvou z desek XPS

u skladby vytápěných podlah se trubky kotví do systémové desky
z PPS, která může být zároveň kročejovou izolací

Část technických zařízení budovy je zpracována v požadovaném rozsahu.

Část interiér řeší meditační prostor ve 3. NP objektu A. Je zde řešena spíše
dispozice prostoru s variantami uspořádání pro různé účely. Chybí zde např.
barevnost navrhovaného interiéru i nějaké prostorové zobrazení.

Návrh klasifikace C (dobře)

V Praze 9. 2. 2020

prof. Ing. arch. Irena Šestáková